CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP.

  O Vereador que a este subscreve, apresenta à

consideração e deliberação do Augusto Plenário, o presente

Projeto de Lei que denomina Ademir Meleti a Rua H do Loteamento

Fazenda Pouso Alto e dá outras providências.

   Com a biografia anexa e tratando-se de matéria pacífica

e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, esperamos merecer dos nobres pares a melhor

acolhida à proposta com o seguinte teor:

PROJETO DE LEI Nº    /2024

Denomina Ademir Meleti a Rua H do Loteamento

Fazenda Pouso Alto e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município.

A P R O V A:

Art. 1º - Fica denominada Ademir Meleti a Rua H do Loteamento

Fazenda Pouso Alto.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correm à

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

    CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA.

       Em 12 de agosto de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Biografia

Ademir Meleti nasceu em Franca, no dia 30 de novembro de

1951. Filho de Juvêncio Meleti e Francisca das Neves Meleti.

Casou-se em 04 de janeiro de 1974, com Leonice do Prado Meleti

e teve dois filhos: Carlos Alberto Prado Meleti e Gislaine Prado

Meleti. Teve 3 netos: Natalya Feliciano Meleti, Lucas Feliciano

Meleti e Ikaro Meleti Andrade.

No que diz respeito ao seu percurso profissional, que aqui

será reverenciado, começou a trabalhar na concessionária Pedal

(Volkswagen em Pedregulho) aos 13 anos. Após isso, mudou-se para

Franca e trabalhou na concessionária Volkswagen (Francauto) por

25 anos. Logo após sair, em 1992, abriu a oficina do Ademir em

Franca, local onde trabalhou até seus 65 anos de idade. Hoje,

chamada como Ademir Oficina, é gerenciada pelo seu filho Carlos

Alberto Prado Meleti e seu Neto, Lucas Feliciano Meleti, que

administram a empresa sonhada e idealizada por Ademir, mantendo

os valores e integralidade que caracterizam esta empresa desde

sua fundação. Portanto, considera-se que Ademir com o seu

trabalho de excelência na manutenção de veículos, fez parte do

crescimento econômico da cidade de Franca, sendo conhecido e

admirado por muitos, que tiveram o prazer de contar com seus

trabalhos. Felizmente, a empresa francana, através da herança de

seus conhecimentos, prospera servindo com qualidade todos os

seus clientes. Ademir faleceu no dia 08 de março de 2023 na

cidade de Franca, aos 71 anos. Ademir, para além de sua exaltação

profissional, sempre será lembrado como um homem honesto,

caridoso, corajoso e humilde. Com certeza deixou com muita

saudade a todos aqueles que o amaram em vida, sobretudo os

familiares, amigos e clientes.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

		2024-08-12T10:58:21-0300
	CARLOS CESAR ARCOLINO:02057346854